



### Chamada Pública Nº 04/2019 – Prorrogação de prazo

O Instituto de Tecnologia em Fármacos – Farmanguinhos/Fiocruz, informa que dada a complexidade e diversidade de documentações a serem apresentadas na Chamada Pública nº. 04/2019 resolve, no objetivo de permitir a apresentação de propostas pelo maior número possível de interessados e consequentemente ampliar a concorrência, rever e alterar a data final de apresentação de propostas e documentações bem como àquelas inicialmente agendadas para abertura de envelopes e assinatura de termos de confidencialidade. Do mesmo modo, e, por consequência das alterações acima mencionadas, fica alterada a data de divulgação dos resultados da chamada pública.

Também foram retificadas informações constantes dos subitens 6.1, 6.2 e 7.3 do instrumento convocatório.

Novo período de retirada dos editais e apresentação de documentos: 24/06/2019 a 26/08/2019. O edital pode ser obtido no sítio eletrônico [www.far.fiocruz.br](http://www.far.fiocruz.br) ou no endereço: Av. Comandante Guarany, nº 447 – Curicica – Jacarepaguá – Rio de Janeiro – RJ – CEP 22775-903. Neste mesmo período e endereço, Farmanguinhos estará recebendo documentação dos interessados, conforme descrito no edital.

#### Errata

Chamada Pública nº. 04/2019

- A) No subitem 6.1, onde se lê “*correio eletrônico [direcao@far.fiocruz.br](mailto:direcao@far.fiocruz.br)*”, leia-se “*correio eletrônico [diretoria@far.fiocruz.br](mailto:diretoria@far.fiocruz.br)*.”
- B) No subitem 6.4, onde se lê “*correio eletrônico [direcao@far.fiocruz.br](mailto:direcao@far.fiocruz.br)*”, leia-se “*correio eletrônico [diretoria@far.fiocruz.br](mailto:diretoria@far.fiocruz.br)*.”
- C) No subitem 7.3, onde se lê “*endereço eletrônico [direcao@far.fiocruz.br](mailto:direcao@far.fiocruz.br)*”, leia-se “*endereço eletrônico [diretoria@far.fiocruz.br](mailto:diretoria@far.fiocruz.br)*.”

Segue abaixo novo quadro de datas e horários:

#### 8. DAS DATAS LIMITE

Divulgação da chamada pública	24/06/2019
Data final para apresentação das propostas e documentação adicional	Até 26/08/2019, às 10h00min
Abertura dos envelopes e assinatura dos termos de confidencialidade	26/08/2019 à partir das 11h00min
Divulgação dos resultados da chamada	03/09/2019